
Rl!PUBLIKA I! SHCIP!AIS!

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

MINISTRI

Tirane, me (6 f 2020_.,__ _

URDHER

Nr.cl._~ , Date /( .P :!_o 2a
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES "PER ZBATIMIN E PRAKTIKAVE

PROFESIONALE NE BIZNES NE KUADER TE NDJEKJES SE PROGRAMEVE TE AFP-

SE NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT DHE FORMIMIT PROFESIONAL"

Ne mbeshtetje te nenit 7, 15 dhe 22 te ligjit nr. 15/2017, date 16.02.2017 "Per arsimin dhe formimin

profesional ne Republiken e Shqiperise" dhe te ligjit nr. 10247, date 4.3.2010 "Per Kornizen

Shqiptare te Kualifikimeve", i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Zbatimin nga ana e ofruseve publike te arsimit dhe formimit profesional te Rregullores "Per

zbatimin e praktikave profesionale ne biznes ne kuader te ndjekjes se programeve te AFP-se ne

institucionet publike te arsimit dhe formimit profesional", bashkangjitur ketij Urdheri, Per

drejtimet/profilet ekzistuese per te cilat nuk ekziston infrastruktura fizike per te zbatuar

praktikat profesionale ne mjediset e ofruesit, brenda 1 (nje) viti te garantohet krijimi i kushteve

te nevojshme per zbatimin e saj sipas kesaj Rregulloreje.

2. Ngarkohen Drejtoria e Politikave te Punesimit dhe Aftesimit Profesional ne Ministrine e

Financave dhe Ekonomise, Agjencia Kombetare e Arsimit, Formimit Profesional dhe

Kualifikimeve, Agjencia Kombetare per Punesim dhe Aftesi dhe ofruesit publike te arsimit dhe

formimit profesional per ndjekjen dhe zbatimin e kesaj Rregulloreje.
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RREGULLORE

Nr. __, date_.__.2020

PER ZBATIMIN E PRAKTIKAVE PROFESIONALE NE BIZNES NE KUADRIN E

NDJEKJES SE PROGRAMEVE TE AFP-SE NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE

ARSIMIT DHE FORMIMIT PROFESIONAL

KREUi

TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti i rregullores

Kjo rregullore percakton procedurat per organizimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale ne

biznes te nxenesve dhe kursanteve tc arsimit dhe formimit profesional (AFP-se) ne kuader te arritjes

se kualifikimeve profesionale te niveleve 2-5 te Kornizes Shqiptare te Kualifikimeve (KShK) sipas

skelet-kurrikulave perkatese, si dhe te kursanteve ne kuader te programeve te kurseve te unifikuara

te formimit profesional te cilat ofrohet nga ofruesit publike tc AFP-se. Me konkretisht, kjo

rregullore percakton:
a. Pergjegjesite e institucioneve qendrore, partnereve sociale, ofruesve publike te AFP-se dhe

bizneseve te angazhuara ne zbatimin e praktikave profesionale ne biznes;
b. Procedurat per planifikimin dhe zhvillimin e praktikave profesionale ne biznes;

c. Instrumentet qe aplikohen ne zbatimin e praktikave profesionale.

Neni2

Terma, perkufizime (Fjalorth)

Te nxenit ne vendin e punes nenkupton proceset dhe rezultatet e te nxenit, qe ndodhin kur

dikushrealizon nje pune (produktive) ne nje mjedis real pune.
Praktika profesionale si pjese integrale e nje programi formal te AFP-se eshte nje rider format e te

nxenit nepermjet punes.

Ne kuptimin e kesaj Rregulloreje "Praktika profesionale ne biznes":

a. eshte praktika profesionale qe ben te mundur te nxenit nepermjet punes se mirefillte per te
prodhuar te mira materiale dhe/ose kryer sherbime ne nje mjedis te vertete pune per te garantuar

arritjet e rezultateve te nxenit ne kualifikimin profesional perkates;

b. kryhet ne shoqerite, shoqatat, fondacionet dhe entet e tjera jo publike, institucionet e

ndermarrjet shteterore si dhe entet e tjera publike, qe ne vijim quhen "biznese" ku kryhet

praktika profesionale ne biznes;

c. eshte pjese integrale e programit mesimor per kualifikimet profesionale perkatese per nivelet 2-

5 te KSHK-se, si dhe per kurset e unifikuara te formimit profesional;

9. kryhet nga nxenesit/kursantet ne permbushje te programit mesimor, zbatohet ne bashkepunim

me biznesin, ne te cilin kryhet, monitorohet nga ofruesi i AFP-se dhe vleresohet nga ofruesi ne

bashkepunim me biznesin ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;
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d. zhvillohet gjate periudhes se kualifikimit, duke perfshire periudhen e pushimeve shkollore ne

kualifikime profesionale te caktuara, sipas nje kontrate tip ndermjet ofruesit te AFP-se, biznesit

dhe nxenesit/kursantit ose perfaqesuesit ligjor te tij.

Koordinator per marredheniet me biznesin eshte anetar i stafit te ofruesit te AFP-se dhe
njesiseperkatese te zhvillimit, i cili eshte pergjegjes per identifikimin dhe koordinimin e
marredhenieve te ofruesit te AFP-se me bizneset partnere, si dhe me partneret sociale ne teresi.

Biznes quhet cdo kompani, organizate publike ose jopublike, e cila angazhohet ne zbatimin e
programit te praktikave profesionale ne biznes sipas percaktimeve te kesaj rregulloreje dhe kuadrit

ligjor e rregullator ne teresi.

Program i praktikes profesionale ne biznes permban kompetencat profesionale, si
dheveprimtarite/ vendet e punes, ne permbushje te programit te kualifikimit profesional/kursit

perkates, te cilat nxenesi/kursanti do t'i pervetesoje gjate periudhes se praktikes ne biznes.

Grafiku i praktikes profesionale ne biznes perfshin grafikun e shperndarjes kohore se

praktikaveprofesionale te klasave/kurseve ne biznese te ndryshme, si dhe grafikun e shperndarjes
kohore individuale te nxenesve/kursanteve ne poste pune te caktuara ne bizneset perkatese,

Kontrata e praktikes profesionale ne biznes eshte marreveshja e mbeshtetur ne
legjislacioninperkates te AFP-se, arsimit para universitar, ne legjislacionin perkates te punes, si dhe
ne legjislacionin per mbrojtjen e femijeve ne pune, e cila nenshkruhet ndermjet biznesit,

institucionit te AFP-se dhe nxenesit/kursantit ose perfaqesuesit te tij ligjor.

Instruktori ne biznes eshte personi pergjegjes per organizimin dhe mbikeqyrjen e

praktikesprofesionale ne biznes te nxenesve/kursanteve.

Neni3

Qellimi i praktikes profesionale ne biznes

Qellimi i praktikes profesionale ne biznes eshte te zhvilloje dhe konsolidoje njohurite dhe shprehite
profesionale, si dhe kompetencat e pergjithshme duke perfshire kulturen e punes, personalitetin dhe

ndjenjen e pergjegjesise, te nxenesve/kursanteve per pervetesimin e kualifikimit profesional/kursit

dhe ushtrimin e profesionit.

Neni4

Forma, periudha, kohezgjatja dhe oraret e zhvillimit te praktikes profesionale ne biznes

1. Praktika profesionale ne biznes zhvillohet ne bllok dhe/ose e shperndare.

2. Praktika profesionale ne biznes zhvillohet ne periudha te ndryshme ne koordinim me
organizimin e punes ne biznes, si ne periudhen e zhvillimit te programit mesimor te kualifikimit
profesional/kursit te unifikuar te formimit profesional, ashtu edhe gjate fundjavave dhe gjate

periudhes se pushimeve.
3. Oraret e zhvillimit te praktikes profesionale ne biznes per nxenesit/kursantet deri ne moshen 18

vje9, zhvillohen ne perputhje me 'Rregulloren per mbrojtjen e femijeve ne pune', miratuar me
VKM, nr.108. date 15.02.2017, dhe nuk mund te jete me shume se 30 ore ne jave dhe me shume

se 6 ore ne dite.
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4. Per te llogaritur vellimin mesimor gjate praktikave profesionale ne biznes, merret ne

konsiderate fakti qe 6 ore pune 60 minuteshe ne biznes jane te barasvleftshme me 8 ore

mesimore 45 minuteshe,

5. Kohezgjatja dhe periudha e zbatimit te praktikes profesionale ne biznes percaktohet ne

bashkepunim dhe koordinim te ngushte ndermjet ofruesit te AFP-se dhe bizneseve perkatese

pjesemarrese, Ne cdo rast, per cdo kualifikim profesional te niveleve 2-5 te KSHK-se, periudha

e zbatimit te praktikes profesionale ne biznes nuk duhet te tejkaloje 50% te kohes totale te

praktikes profesionale sipas programit te kualifikimit profesional.

6. Ngarkesa mesimore e mesuesit te praktikes profesionale te ofruesit te AFP percaktohet duke

konsideruar shumen e oreve mesimore per trajtimin e praktikes profesionale ne mjediset e

ofruesit dhe te oreve mesimore per monitorimin e praktikes profesionale ne biznes.

Neni 5

Praktika profesionale ne periudhat e pushimeve shkollore

1. Praktikat profesionale ne biznes kryhen edhe gjate periudhes se pushimeve shkollore per

kualifikime profesionale te arsimit te mesem profesional.

2. Kohezgjatja e praktikes profesionale ne biznes ne periudhat e pushimeve shkollore percaktohen

ne skeletkurrikulat e kualifikimeve profesionale perkatese,

3. Qellimet e praktikes profesionale ne periudhat e pushimeve shkollore eshte qe nxenesi:

a. te konsolidoje njohurite e shprehite e fituara nga ndjekja e programit mesimor;

b. te shkathtesohet profesionalisht ne perputhje me pritshmerite per profesionistet e sektorit;

c. te ushtroje kompetencat profesionale te pervetesuara ne shkolle ne realitetin profesional;

d. te komunikoje ne menyre korrekte, miqesore dhe me vetebesim me eproret dhe koleget;

e. te pervetesoje nje qasje pozitive per punen dhe profesionin ne sektorin perkates.

4. Praktika profesionale ne periudhen e pushimeve shkollore kryhet ne biznese te identifikuara nga

shkolla dhe te cilat kane bashkepunim te vazhdueshem gjate vitit shkollor dhe/ose ne biznese te

identifikuara nga vete nxenesit, por te cilat permbushin kriteret e percaktuara ne kete rregullore.

5. Nxenesi mbikeqyret nga instruktori ne biznes dhe dorezon neshkollevertetimin e praktikes

profesionale.

Neni 6

Ndalimi i puneve te veshtira ose te rrezikshme

Eshte kategorikisht e ndaluar qe gjate praktikes profesionale ne biznes nxenesit/kursantet te bejne

pune qe kategorizohen te veshtira ose te rrezikshme sipas kuadrit ligjor ne fuqi.

Neni7

Pagesa e praktikes profesionale ne biznes

1. Biznesi mund te kryeje pagesa qe lidhen me ushqimin, transportin, dhe sherbime/kompensime

te tjera te nevojshme per zbatimin e praktikes profesionale ne biznes neperputhje me kuadrin

ligjor ne fuqi.
2. Marredhenia e punes te angazhimit te nxenesit/kursantit jashte kushteve kontrates per zbatimin

e praktikes profesionale ne biznes, rregullohet ne haze te legjislacionit perkates te punes.
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KREUII

PERGJEGJESITE DHE FUNKSIONET KRYESORE

PER MUNDESIMIN DHE ZHVILLIMIN E PRAKTIKAVE PROFESIONALE NE BIZNES

Neni8

Ofruesit e AFP-se

1. Cdo ofrues i AFP-se eshte institucioni rregullator pergjegjes per marredhenien me bizneset, qe

angazhohen ne zbatimin e praktikave profesionale. Ne kuptimin e kesaj rregulloreje, ofruesi i

AFP-se ka keto pergjegjesi e funksione:
a. Identifikon nepermjet njesise se zhvillimit bizneset potenciale ne sektoret ekonomike

relevante per kualifikimet profesionale qc ofrohen prej tij;

b. mban e perditeson informacionin per bizneset ne rajon sipas sektoreve ekonomike te
rendesishern per programet e AFP-se te ofruara prej tij;

c. ngre mekanizma funksionale per perzgjedhjen e bizneseve qe pranojne nxenes/kursante per

realizimin e praktikave profesionale ne biznes;

d. planifikon ne bashkepunim me bizneset zbatimin e programeve te praktikes profesionale ne

biznes, ne perputhje me kuadrin ligjor e rregullator ne fuqi;

e. planifikon e garanton angazhimin e mesuesve te praktikes profesionale per monitorimin e

nxenesve/kursanteve gjate praktikave ne biznese;
f. garanton pjesemarrjen ne praktika profesionale te nxenesve/kursanteve e ne perputhje me

programin e praktikes profesionale ne biznes;
g. nenshkruan marreveshje bashkepunimi (memorandume rnirekuptimi) me bizneset e

identifikuara;
h. nenshkruan kontraten e praktikes profesionale ne biznes, si nje nga palet nenshkruese;

1. garanton vleresimin e vazhduar te nxenesve/kursanteve gjate praktikave profesionale ne

biznes, ne bashkepunim me instruktoret e biznesit
J. garanton perfshirjen e instruktoreve te biznesit nc vleresimin perfundimtar (provimet), ne

perputhje me kuadrin ligjor e rregullator ne fuqi;
k. vlereson bashkepunimin e merr masa per permiresimin e bashkepunimit me bizneset me

qellim rritjen e vazhdueshrne te cilesise se praktikave profesionale.

Neni 9

Bizneset

2. Kornpanite I institucionet qe mundesojne realizimin e praktikave profesionale:
a. Vene ne dispozicion infrastrukturen e nevojshrne per zbatimin e praktikave profesionale ne

biznes, sipas percaktimeve te programit perkates;
b. Vene ne dispozicion staf te kualifikuar (instruktore ne biznes) per udhezimin dhe

mbikeqyrjen e nxenesve/kursanteve gjate praktikes profesionale ne biznes;

c. Nenshkruajne kontratat e praktikave profesionale ne biznes per 9do nxenes/kursant, si nje

nga palet nenshkruese;
d. Ne bashkepunim te ngushte me mesuesin e praktikave profesionale realizojne dhe

dokumentojne realizimin dhe vleresimin e praktikes profesionale ne biznes;
e. Marrin pjese ne provimet perfundimtare te praktikes profesionale, sipas percaktimeve te

kuadrit ligjor e rregullator ne fuqi.
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f. Vene ne dispozicion, sipas mundesive dhe kushteve specifike, mundesi transporti dhe

sherbime/lehtesi te tjera per nxenesit/kursantet gjate ndjekjes se praktikes profesionale ne

biznes.

Neni 10

Kriteret per perfshirjen e bizneseve ne praktikat profesionale

Biznesi do te konsiderohet i pershtatshern per realizimin e praktikave profesionale te nxenesve/

kursanteve nese:

a) eshte i regjistruar dhe e ushtron veprimtarine e tij ne perputhje me rregullat e tregut dhe

legjislacionin ne fuqi;

b) eshte anetar i Dhomes se Tregetise dhe Industrise ose Dhornes se Zejeve;

c) gezon reputacion ne rajon / zone si biznes i qendrueshern;

d) ushtron veprimtarine e tij ne nje fushe te pershtatshme dhe qe perputhet me drejtimet dhe

profilet profesionale qe ofron ofruesi i AFP, ne kuader te te cilave zhvillohet praktika

profesionale ne biznes;

e) zoteron dhe eshte i gatshem te ve ne dispozicion infrastrukturen e nevojshme (pajisje, poste

pune) per realizimin e praktikes profesionale ne biznes.

f) ka mundesine te angazhoje nje specialist ne rolin e instruktorit te biznesit i cili zoteron aftesi

profesionale dhe personale te pershtatshme per te udhehequr e mbikeqyrur nxenesit/kursantet

gjate praktikes profesionale ne biznes;

Neni 11

Kriteret per angazhimin si instruktor ne biznes

Punonjesi, i cili do te angazhohet si instruktor ne biznes, perzgjidhet nga nje Komision i perbere

nga nje perfaqesues i institucionit publik te AFP-se dhe nje perfaqesues i biznesit ku do te kryhet

praktika profesionale, nepermjet intervistave dhe duhet te permbushe keto kritere profesionale dhe

personale:
a) te kete pervoje pune te pakten 3-vjeyare ne profesion a profesione, qe lidhen drejtperdrejt me

programin e praktikes profesionale ne biznes;

b) te zoteroje aftesi te mira organizative dhe planifikuese;

c) te jete i afte te udheheqe e te mbikeqyre ecurine e nxenesit/kursantit gjate praktikes ne biznes

dhe pervetesimin e kompetencave profesionale;

d) te jete i afte te vleresoje ecurine dhe arritjet e nxenesit/kursantit gjate praktikes profesionale ne

biznes;

e) te zoteroje aftesi te mira komunikimi.

KREUIII

PLANIFIKIMI DHE KOORDINIMI I PRAKTIKES PROFESIONALE NE BIZNES

Neni 12

Kushtet e planifikimit te praktikave profesionale

1. Planifikimi i praktikave profesionale ne biznes behet ne baze te programit te kualifikimit

profesional ose programit te kursit te unifikuar te formimit profesional).

Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3; Tirane, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al



2. Planifikimi behet duke marre parasysh numrin e nxenesve/kursanteve sipas drejtimit / profilit /

kursit perkates,
3. Kusht i domosdoshern per planifikimin e praktikave profesionale ne biznes eshte identifikimi

paraprak i bizneseve potenciale per realizimin e tyre.

Neni 13

Programi i praktikes profesionale ne biznes

1. Programi i praktikes profesionale ne biznes:

a. eshte specifik sipas kualifikimit/kursit perkates;

b. bazohet ne rezultatet e te nxenit te programit perkates

c. Mban parasysh lidhjen ndermjet proceseve te punes, ne te cilat do te perfshihet

nxenesi/kursanti, dhe programit perkates.

2. Programi i praktikes profesionale ne biznes hartohet nga ofruesi i AFP-se ne bashkepunim dhe

koordinim me instruktorin/instruktoret e biznesit sipas formatit te rekomanduar ne kete

rregullore ne Shtojcen 2.

Neni 14

Identifikimi dhe perzgjedhja e bizneseve per praktikat profesionale

1. Koordinatori per marredheniet me biznesin ne njesine e zhvillimit eshte pergjegjes per

identifikimin dhe mbledhjen e informacionit mbi bizneset e rajonit, te cilat operojne ne sektoret

ekonornike relevante per programet e AFP-se se ofruara nga institucioni.

2. Koordinatori harton listen e bizneseve te gatshme per bashkepunim;

3. Drejtoria e ofruesit te AFP-se ngre nje grup pune per perzgjedhjen e bizneseve qe do te

angazhohen drejtperdrejt ne zbatimin e praktikave profesionale nc biznes. Grupi perbehet nga

perfaqesues te vete ofruesit te AFP-se, perfaqesues te zyres rajonale/vendore te punesimit dhe

perfaqesues te strukturave te Dhomes se Tregetise dhe Industrise dhe Dhomes se Zejeve ne

rajonin ky kryen aktivitetin ofruesi i AFP-se. Perzgjedhja e bizneseve behet ne perputhje me

kriteret e percaktuara ne kete Rregullore.

4. Ne perfundim te ketij procesi, ofruesi i AFP-se u dergon kerkese zyrtare per bashkepunim

bizneseve, qe do te perfshihen ne zbatimin e praktikes profesionale ne biznes.

Neni 15

Pergatitja per praktiken profesionale ne biznes

1. Ofruesi i AFP-se nenshkruan marreveshje bashkepunimi me 9do biznes, i cili eshte i

pershtatshem dhe i gatshem te angazhohet ne zhvillimin e praktikes profesionale ne biznes.

2. Ne baze te kesaj marreveshjeje, biznesi ngarkon punonjesin / punonjesit e tij, te cilet do

angazhohen ne proces si instruktore te biznesit.
3. Ne vijim, koordinatori i marredhenieve me biznesin, mesuesi i praktikave profesionale dhe

instruktori pergjegjes ne biznes planifikojne zhvillimin e praktikes profesionale ne biznes sipas

programit te kualifikimit/kursit perkates.
4. Koordinatori i marredhenieve me biznesin, mesuesi i praktikes profesionale ne bashkepunim me

instruktorin e biznesit, percaktojne numrin e nxenesve/kursanteve dhe periudhen kohore si dhe

vellimin e kohes se zhvillimit te praktikes profesionale ne kete biznes (periudha e vitit,

java/javet, dita/ditet) ne varesi te kushteve te nevojshme per te nxene ne mjedisin e biznesit

(poste pune, etj.).
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5. Koordinatori i marredhenieve me biznesin dhe mesuesi i praktikes profesionale dorezon ne

drejtori dokumentacionin e plote te planifikimit te praktikes profesionale sipas drejtimeve /

profileve dhe klasave qe dote marrin pjese ne praktike.

6. Instruktori i biznesit njofton strukturat perkatese nc kompanine e tij mbi planifikimin e

praktikes profesionale ne biznes te dakordesuar me mesuesin e praktikes ne shkolle,

Neni 16

Vendosja e nxenesve/ kursanteve ne biznese per realizimin e praktikes profesionale ne

biznes

1. Procesi i vendosjes se nxenesve/kursanteve ne biznes realizohet nga ofruesi i AFP-se

ne bashkepunim te ngushte me secilin prej bizneseve.

2. Nje instruktor i biznesit nuk mund te drejtoje dhe mbikeqyre me shume se 5

nxenes/kursante ne praktiken profesionale ne biznes.

Neni 17

Pergatitja e nxenesve/kursanteve per praktiken ne biznes

1. Ne perputhje me planin e dakordesuar ndermjet ofruesit te AFP-se dhe biznesit,

nxenesit/kursantet njoftohen per zhvillimin e praktikes profesionale ne biznes.

2. Nxenesit/kursantet pergatiten per t'u prezantuar ne biznesin, ne te cilin do te kryejne praktiken

profesionale.
3. Cdo biznes njihet me nxenesin/kursantin, qe dote kryejne praktiken profesionale ne biznes.

4. Koordinatori i marredhenieve me biznesin pergatit kontraten tip individuale per cdo

nxenes/kursant, e cila pasi kontrollohet nga pergjegjesi i njesise se zhvillimit, nenshkruhet

ndermjet drejtuesit te ofruesit te AFP-se, biznesit dhe cdo nxenesi / kursanti (ose perfaqesuesit

te tij ligjor), qe do te ndjeke praktiken profesionale ne biznes.

KREUIV

ZBATIMI I PRAKTIKAVE PROFESIONALE NE BIZNES

Neni 18

Kontrata e praktikes profesionale ne biznes

1. Praktika profesionale ne biznes zhvillohet ne baze te nje kontrate tip , e cila lidhet ndermjet

perfaqesuesve ligjore te ofruesit te AFP-se, biznesit dhe nxenesit/kursantit, sipas Shtojces 1 te

kesaj Rregulloreje.
2. Ne kontraten e praktikes profesionale ne biznes percaktohen detyrimet e seciles pale

nenshkruese, kohezgjatja e praktikes profesionale dhe oraret, legjislacioni i zbatueshem dhe

kushtet e zgjidhjes se kontrates.

Neni 19

Pergjegjesite dhe funksionet e instruktorit ne biznes

Instruktori ne biznes ka keto pergjegjesi dhe funksione:
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a. planifikon praktiken profesionale ne bashkepunim te ngushte me koordinatorin e marredhenieve
me biznesin dhe mesuesin e praktikave profesionale, te caktuar nga ofruesi i AFP-se.

b. organizon te gjitha veprimtarite praktike, qe nxenesi/kursanti duhet te zbatoje gjate praktikes

profesionale ne biznes.
c. eshte pergjegjes per prezantimin e nxenesit / kursantit me stafin, mjediset e biznesit, postin /

postet e punes dhe rregullat e sigurise teknike ne pune.

d. mbikeqyr veprimtarine e punes, dokumenton rregullisht pjesemarrjen dhe, si dhe aftesite e

pervetesuara nga e cdo nxenesi/kursanti gjate praktikes profesionale ne biznes dhe ia raporton

kete rnesuesit te praktikave profesionale te caktuar nga ofruesi i AFP-se.

e. kontrollon plotesimin e fletores se praktikes profesionale te nxenesit/kursantit dhe e nenshkruan

ate.

f. ne bashkepunim me mesuesin e praktikave profesionale te caktuar nga ofruesi i AFP-se realizon

vleresimin e vazhduar te nxenesit/kursantit gjate praktikes profesionale ne biznes.

g. Pergatit nje raport per realizimin e praktikave profesionale ne biznes nga cdo nxenes/kursant.

Neni 20

Pergjegjesite e nxenesit/kursantit

Ne percaktim me kuadrin ligjor ne fuqi dhe ne zbatim te programit te praktikes profesionale ne
biznes te dakordesuar ndermjet ofruesit te AFP-se dhe biznesit, nxenesi/kursanti:

a. Paraqet raportin e komisionit mjeko-ligjor qe eshte i afte per pune.

b. merr pjese ne proceset e punes te parashikuara ne programin e praktikave profesionale ne

biznes;

c. Gjate punes, ndjek udhezimet e instruktorit ne biznes dhe te mesuesit te praktikes profesionale

ne institucionin ofrues te AFP-se.
d. Respekton etiken dhe disiplinen e punes se biznesit ku kryhet praktika profesionale ku eshte

caktuar;
e. Mban te ekspozuar mjetin e identifikimit;
f. Eshte i/e detyruar te informoje instruktorin e biznesit per arsyet e mungesave eventuale dhe t'i

justifikoje ato te mesuesi i praktikes profesionale

g. Respekton me rigorozitet te gjitha rregullat e sigurise dhe shendetit ne pune te vendosura nga

biznesi ku kryhet praktika profesionale;
h. Zbaton udhezimet e instruktorit ne biznes, kryen me ndergjegje punet qe i caktohen dhe ruan

sekretin profesional;
1. Shenon ne fletoren e praktikes profesionale ne biznes 9eshtjet me interes, si9 mund te jene

procedura te caktuara pune, skema te reja, informacione te ndryshme, etj.;
J. Sillet korrekt, mban rregull, eshte i sakte dhe ben pune te paster.

Neni 21
Fletorja e praktikes profesionale ne biznes

1. Gjate praktikes profesionale ne biznes, nxenesi/kursanti pasqyron rregullisht ne fletoren
perkatese detyrat dhe veprimtarite e kryera, kompetencat profesionale e personale te

pervetesuara, si dhe mban shenime rreth proceseve, teknologjive, me te cilat eshte njohur ne

biznes.
2. Fletorja eshte personale e nxenesit/kursantit, por kontrollohet rregullisht dhe nenshkruhet nga

instruktori ne biznes dhe mesuesi i praktikes profesionale.
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3. Shenimet e mbajtura ne fletoren e praktikes profesionale merren ne konsiderate ne vleresimin e

arritjeve te nxenesit/kursantit gjate dhe ne perfundim te praktikes profesionale ne biznes.

Neni 22

Monitorimi i praktikes profesionale ne biznes

1. Mesuesi i praktikes profesionale planifikon, ne bashkepunim me instruktorin ne biznes,

procesin dhe instrumentet e zhvillimit te praktikes profesionale ne biznes.

2. Mesuesi i praktikes profesionale monitoron menyren dhe rezultatet e praktikes profesionale ne

biznes te cdo nxenesi/kursanti.

3. Mesuesi i praktikes profesionale ne biznes monitoron frekuentimin e praktikes ne biznes nga

cdo nxenes/kursant, merr nga instruktori i biznesit raportin perkates dhe e pasqyron kete ne

regjister,
4. Mesuesi i praktikes profesionale pasqyron ne dokumentacionin zyrtar rezultatet e vleresimit te

praktikes profesionale ne biznes.
KREUVI

VLERESIMI IPRAKTIKES PROFESIONALE NE BIZNES

Neni 23

Vleresimi i vazhduar gjate praktikes profesionale ne biznes

1. Vleresimi i vazhduar i praktikes profesionale ne biznes eshte pergjegjesi e instruktorit ne biznes,

ne bashkepunim me mesuesin e praktikes profesionale.

2. Mesuesi i praktikes profesionale garanton qe vleresimi i instruktorit ne biznes te realizohet ne

menyre objektive dhe reflektohet sicduhet ne dokumentacionin zyrtar.

3. Per vleresimin e vazhduar te nxenesit/kursantit, instruktori ne biznes perdor instrumente te

dakordesuara me mesuesin e praktikes profesionale te ofruesit te AFP-se.

Neni 24

Vleresimi perfundimtar

1. Ofruesi i AFP-se zbaton me perpikeri legjislacionin per angazhimin e bizneseve ne komisionet e

vleresimit ne provimet perfundimtare te praktikes profesionale per cdo kualifikim/kurs

profesional.
2. Ofruesi i AFP-se merr masa qe ne komisionet e vleresimit te jene anetare specialiste, te cilet

jane angazhuar me pare edhe si instruktore ne biznes.

Kjo Rregullore hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare.
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Shtojce 1: Modeli i kontrates se praktikes profesionale ne biznes

Kontrate

ndermjet

.....................................................................................................................

(biznesit/institucionit)

·····················································································································

(emri i ofruesit te AFP-se)
dhe

·····················································································································

(praktikantitose perfaqesuesit ligjor)

lindur me . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ne .

banues ne ········· ..

nxenes /kursant ne shkollen e mesme profesionale / Qendren shumefunksionale / Drejtorine
Rajonale te Formimit Profesional Publik

....................................................................................................................... ne drejtimin I profilin /

kursin .

Neni 1

Objekti i kontrates

Qellimi i kesaj praktike profesionale eshte qe praktikanti te pervetesoje e te konsolidoje rezultatet e
te nxenit te percaktuara ne programin mesimor te ofruar nga institucioni i AFP-se.

Neni2

Kohezgjatja e praktikes profesionale ne biznes

1. Periudha e praktikes profesionale ne biznes nis me .. .. .. .. . .. .. .. . .. .. . .. .. .. .. . dhe

perfundon me .
2. Koha e punes eshte ne perputhje me Rregulloren per Mbrojtjen e
Fernijeve ne Pune, miratuar me VKM nr. 108, date 15.02.2017, dhe nuk mund te jete me shume se

30 ore ne jave dhe me shume se 6 ore ne dite.

Neni3

Detyrimet e praktikantit

Nxenesi/kursanti praktikant eshte i detyruar:
a. te kryeje me kujdes detyrat e caktuara sipas programit te praktikes profesionale;

b. te ndjeke udhezimet e dhena nga instruktori i praktikes ne biznes dhe/ose personave te tjere

pergjegjes;

c. te respektoje rregulloret e brendshme te biznesit (p.sh. rregullat e mbrojtjes nga aksidentet

ne pune, rregullat e higjienes, rregullat e mbikeqyrjes dhe monitorimit);
d. te perdore e te kujdeset per veglat e punes, makinerite dhe pajisje te tjera te biznesit;
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e. te mos mungoje gjate kohes se praktikes (mund te mungoje vetem me arsye dhe me lejen e

instruktorit ne kompani dhe duke njoftuar ofruesin e AFP-se dhe ne rast mungese per arsye

shendetesore paraqitet raporti mjekesor perkates),

f. te siguroje uniformen dhe mjetet e punes, ne rast se keto nuk vihen ne dispozicion nga

biznesi

Ne rastin e praktikantit ne moshe te mitur, kujdestari ligjor eshte i detyruar te garantoje

permbushjen e ketyre detyrimeve nga praktikanti.

Neni4

Detyrimet e Ofruesit te AFP-se

Ofruesi i AFP-se eshte i detyruar te:

a. hartoje programin e praktikes profesionale ne bashkepunim me biznesin;

b. te monitoroje procesin e pervetesimit te njohurive e kompetencave profesionale sipas

percaktimeve te programit te praktikes profesionale;

c. te mbeshtese instruktorin ne biznes ne realizimin e detyres se tij;

d. te hartoje e te garantoje zbatimin e instrumenteve te vleresimit te praktikes profesionale ne

biznes;
e. te punoje per permbushjen e detyrimeve te paleve gjate zbatimit te praktikave profesionale.

Neni 5

Detyrimet e biznesit

Biznesi eshte i detyruar te:
a. te vere ne dispozicion nje specialist te kualifikuar, i cili te jete pergjegjes per prezantimin

dhe udheheqjen e praktikantit ne detyrat e tij gjate praktikes;

b. t'i siguroje praktikantit pa pagese uniformen e punes dhe mjetet e nevojshme per formimin

e tij profesional, sidomos veglat e punes dhe materialet e punes;

c. t'i jape praktikantit vetem detyra, te cilat i sherbejne zbatimit te programit tc praktikes

profesionale te dakordesuar me ofruesin e AFP-se;

d. te zbatoje legjislacionin per mbrojtjen e femijeve ne pune ne rastin e praktikanteve nen

moshen 18 vje9;

e. te pajise praktikantin me dokumentacionin e nevojshem qe deshmon kohezgjatjen dhe

llojin e praktikes profesionale, si dhe veprimtarite e zhvilluara dhe kompetencat

profesionale te pervetesuara gjate praktikes.

Neni 4

Shperblimi i praktikantit

Praktikanti nuk paguhet per punen e kryer ne kuader te realizimit te programit te praktikes

profesionale te dakordesuar me ofruesin e AFP-se.

Neni 5

Zgjidhja e kontrates

5.1.Secila nga palet nenshkruese mund te zgjidhe kontraten brenda 15 ditesh, nga data qe ka

njoftuar me shkrim palet e tjera, sipas percaktimeve te ketij neni:

5.2.Kjo kontrate mund te zgjidhet prej ofruesit te AFP-se ne rastet e meposhtme:

a. biznesi nuk ka permbushur detyrimet e tij sipas kesaj kontrate;
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b. praktikanti nuk ka permbushur detyrimet e tij sipas kesaj kontrate.

5.3.Kjo marreveshje mund te zgjidhet prej biznesit ne rastet e meposhtme:

a. Praktikanti shkel detyrimet e kesaj kontrate ne menyre te perseritur me gjithe

paralajmerimet e biznesit;

b. Praktikanti shkel rregulloren e brendshme te funksionimit te biznesit dhe shkel ne menyre
te perseritur kodin e etikes, disiplinen e mesimit ose praktikes ne biznes me gjithe

paralajmerimet e instruktorit ne biznes.
c. Praktikanti shperdoron pasurine e biznesit apo ka sjellje te padenje ne menyre te perseritur

pavaresisht verejtjeve me goje e me shkrim nga biznesi;

d. Kur provohet se praktikanti nxjerr te dhena konfidenciale te biznesit;

e. Praktikanti eshte denuar me vendim te formes se prere nga nje gjykate per nje veper penale

ne ngarkim te tij.
f. Ofruesi i AFP-se nuk permbush detyrimet qe ka ndaj biznesit

5.4.Kjo kontrate mund te zgjidhet prej praktikantit ne rastet kur biznesi dhe/ose instruktori ne
biznes shkelin te drejtat e njeriut, nuk permbushin detyrimet e tyre per praktiken profesionale

sipas kesaj kontrate ose shkelin te drejtat sipas VKM nr. 108, date 15.02.2017 "Per miratimin e
Rregullores 'Per Mbrojtjen e Femijeve ne Pune'" gjate orareve te praktikes profesionale ne

biznes

Neni 6

Mbrojtja nga aksidentet ne pune

6.1. Ne perputhje me legjislacionin e zbatueshem, praktikanti konsiderohet i mbrojtur dhe
perfiton te ardhura e sherbime nga sistemi i sigurimeve shoqerore per aksidente ne pune dhe

semundje profesionale, te cilat do te paguhen nga biznesi.
6.2.Ne daten e nenshkrimit te kontrates, Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 77, date 28.1.2015

"Per kontributet e detyrueshme dhe perfitimet nga sistemi i sigurimeve shoqerore dhe sigurimi i

kujdesit shendetesor", i ndryshuar parashikon se kontributi i detyrueshem per praktikantin per

aksidente ne pune eshte 0.3% e pages minimale bruto.

Neni 7

Ligji i zbatueshem dhe zgjidhja e mosmarreveshjeve

7.1. Kjo marreveshje bazohet ne ligjin shqiptar dhe interpretimi, vlefshmeria dhe zbatimi i saj dote

kryhet dhe zbatohet ne perputhje me legjislacionin shqiptar. Per sa kohe nuk parashikohet ne kete
kontrate, do te zbatohet ve9anerisht, por pa u kufizuar ne to, dispozitat e meposhtme te ndryshuara

here pas here:
a. Ligji nr. 7961, date 12.07.1995 "Kadi i Punes i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar;

b. Ligji nr. 15/2017, date 15.02.2017 "Per Arsimin dhe Formimin Profesional ne Republiken

e Shqiperise"
c. Ligji nr. 10247, date 04.03.2010 "Per Kornizen Shqiptare te Kualifikimeve", i ndryshuar

d. Ligji nr. 10237, date 18.02.2010 "Per sigurine dhe shendetin ne pune"

e. VKMNr. 108, date 15.02.2017 Per miratimin e Rregullores "Per Mbrojtjen e Femijeve ne

Pune"
f. Ligji nr. 7703, date 11.05.1993 "Per sigurimet shoqerore ne Republiken e Shqiperise", i

ndryshuar.

Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3; Tirane, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al



g. VKM Nr. 77, date 28.01.2015, "Per kontributet e detyrueshme dhe perfitimet nga sistemi i

sigurimeve shoqerore dhe sigurimi i kujdesit shendetesor", i ndryshuar.

7.2. Ne rast mosmarreveshjesh ne lidhje me interpretimin ose zbatimin e kesaj kontrate dhe te cilat

nuk zgjidhen me mirekuptim midis paleve, kompetente per zgjidhjen e tyre do te jete Gjykata e

Rrethit Gjyqesor _

Palet nenshkruese

Per biznesin Per Ofruesin e AFP-se

................................................................................. . .

Praktikanti/Per praktikantin Per dijeni te praktikantit

Prindi/kujdestari ligjor

·················································································· .
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Shtojce 2: Programi i praktikes profesionale ne biznes (format i rekomanduar)

Veprimtarlte

Nr. Vendi i punes profesionale Kompetencat profesionale Koha

(dite/ore)

1

2

3

4

5

TOTALI Xx dite / ore

Vendi i punes Kompetencat personale Veprlmtarite

D

D

D
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Shtojce 3: Fletore e praktikes profesionale ne biznes

Emri i nxenesit/kursantlt Biznesi /Departamenti

................................................................................... . .
Drejtimi/Profili/Klasa/Kursi Emri i instruktorit ne biznes

................................................................................... . .
Emri i mesuesit

....................................................................... te praktikds profesionale .

Kohezgjatja e praktikes

I

Veprimtarite e zhvilluara
Vendi i punes

Koha (dite/ore)
i

I

Kompetenca profesionale te pervetesuara

Kompetenca personale te pervetesuara

Veprimtari, procese, teknologji te reja te prezantuara nga biznesi, ! henime te tjera

Nenshkriml i Praktikantit

....................................................

Nenshkrlmi i instruktorit ne Nenshkrimi i mesuesit te

biznes praktikes profesionale

..........................................................................................................
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